Palavras-chave: CEFORR, educação escolar indígena, formação de professores. 

INTRODUÇÃO 

Com a menor densidade demográfica do Brasil, Roraima possui proporcionalmente, 

de acordo com o Censo do IBGE (2010), a maior população indígena do país, pois 

55.922 (cinquenta e cinco mil e novecentos e vinte e duas) pessoas se declaram ou 

se consideram indígenas em Roraima. Assim, 49.637 (quarenta e nove mil seiscentos 

e trinta e sete) pessoas se declaram indígenas usando o quesito cor ou raça e 6.285 

(seis mil duzentos e oitenta e cinco) não se declararam, mas se consideram indígenas. 

O território possui 32 (trinta e duas) terras indígenas ocupadas pelos povos: Macuxi, 

Wapichana, Taurepang, Wai-Wai, Yanomami, Waimiri Atroari, Patamona, Yekuana, 

Ingaricó, sendo que os povos Macuxi são a maioria da população indígena do estado 

(IBGE, 2010) 

Outra singularidade de Roraima é que, conforme o Censo Escolar de 2018, das 839 

(oitocentas e trinta e nove) escolas, somadas aqui as redes federal, estadual, 

municipal e privada, apenas 283 (duzentas e oitenta e três) instituições de ensino, isto 

é, 34%, estão localizadas em área urbana e 556 (quinhentos e cinquenta e seis), que 

representam 66%, em área rural, ou seja, o estado possui mais unidades de ensino 

em área rural do que em área urbana. Porém, como a maioria da população reside 

nas zonas urbanas, a população matriculada nas escolas, incluindo todas as 

modalidades e etapas de ensino, somam 156.855 matrículas, sendo que na zona rural 

representam 38.653 (trinta e oito mil, seiscentos e cinquenta e três) matrículas e de 

118.202 (cento e dezoito mil e duzentos e dois) na zona urbana (INEP, 2018). 

Do total de 556 (quinhentos e cinquenta e seis) escolas localizadas na zona rural, 383 

(trezentos e oitenta e três) são indígenas, representando 68,9% do total de escolas 

rurais, e possuem 21.569 (vinte e um mil, quinhentos e sessenta e nove) alunos 

matriculados, sendo o maior número destes matriculados no Ensino Fundamental, 

representando 69,5% das matrículas de alunos indígenas (INEP, 2018). 

Sobre a educação escolar indígena, analisando o Censo Escolar 2018, aferimos que 

a rede estadual de ensino possui 15.902 alunos, o que representa 73,7% do total de

[...]

estrelas”, é realizado no período de recesso escolar indígena, considerando que os 

alunos já atuam como docentes em suas comunidades. Esse curso capacita 

professores das etnias Macuxi, Sapará, Taurepang, Wapichana, Waiwai, Yecuana, 

Ingaricó e formou 138 (cento e trinta e oito) professores no mês de setembro de 2018. 

É importante destacar que, diferentemente dos professores não indígenas, esses não 

gozam férias, pois tal período é destinado para a sua formação. 

O referido curso é realizado com a parceria de diversas outras instituições, como a